
COMUNE DI BADESI
PROVINCIA DI SASSARI

Via Risorgimento, 15 -  07030 Badesi

COPIA
Area Affari Generali e Politiche Sociali
tel. 079683142 - fax 079684164 - email: comune.badesi@tiscali.it

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 276     del Reg.
DATA   11-06-2020

OGGETTO: Determina a Contrarre servizio di Portierato non armato spiagge
territorio comunale:- trattativa diretta sul MEPA con unico
operatore

L’anno  duemilaventi, il giorno  undici del mese di giugno, in Badesi nel proprio ufficio;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
-con decreto del Sindaco n. 20 del 22.05.2019 è stata attribuita la responsabilità dell'Area Affari Generali e
Politiche Sociali, alla Dott.ssa Giovanna Maria Morittu, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. d) del D.Lgs
267/2000;
- con delibera di Consiglio Comunale n. 21 in data 03.06.2020 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022;
- con delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 03.06.2020 è stato approvato il bilancio di previsione
finanziario 2020/2022 (Art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs 118/2011);
con deliberazione di Giunta Comunale:
- n. 70 del 05.06.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021;
Appurato che :
- il Comune di Badesi  è stato inserito tra i   Comuni beneficiari del finanziamento “Spiagge Sicure
– Estate 2020”, come risultante dalla circolare Ministero dell’Interno n° 13301/110(5) del
05.06.2020

- in seguito all'emergenza epidemiologica da coronavirus Covid-19 alcune regole di vita sono state
modificate per poter diminuire il diffondersi del Virus come distanziamento sociale e divieto di
assembramento;

-  per il controllo ed il rispetto di queste regole si è pensato di istituire un controllo di vigilanza non
armato, che perlustra tutto il litorale, e con personale qualificato invita i frequentatori del littorale al
rispetto delle regole necessarie per la salvaguardia della salute e l’incolumità di tutti i visitatori;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti
Locali”;
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture”;
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 5 ottobre 2010, n. 207, in particolare gli  articoli
che restano in vigore nel periodo transitorio fino all'emanazione delle linee-guida ANAC e dei decreti del
MIT attuativi del d.lgs. n. 50 del 2016;
PREMESSO che:



- l’articolo 192 del D. Lgs. 267/2000, prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta da
apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalita� di scelta del contraente e le ragioni
che ne sono alla base;
- l’art.32 del D.Lgs. 50/2016, prevede al comma 2 che, prima dell’avvio del procedimento di
affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di
contrarre, in conformita� ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
questo Ente intende acquisire il servizio di informazione turistica - e promozione del territorio per il la
stagione estiva 2019;
RILEVATO che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova
applicazione quanto prevede l'articolo 37, comma 1, del D.lgs 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e
di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
committenza”;
RILEVATO altresì�, che l'art. 36 comma 2 lettera a) del citato decreto legislativo 50/2016 prevede che le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000
euro, mediante affidamento diretto o per i lavori in amministrazione diretta anche senza previa
consultazione di due o piu� operatori economici;
ACCERTATO che nel MEPA (Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione), sempre gestito da
Consip per conto del Ministero delle Economia e delle Finanze, esistono servizi attinenti l’attivita� di
che trattasi nel bando denominato “SERVIZI”;
CONSIDERATO che:
-il ricorso al mercato elettronico di Consip favorisce soluzioni operative immediate e tali da garantire
principi di trasparenza e semplificazione della procedura, di parita� di trattamento e di non
discriminazione, snellire le procedure di acquisizione dei beni e servizi e ridurre i tempi ed i costi di
acquisto:
-Visto l'art. 36 – comma 6 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, ai sensi del quale il Ministero
dell'Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni, sul quale si puo� acquistare con
Ordine di Acquisto Diretto (OdA), con Trattativa Diretta o con Richiesta di Offerta (RdO);
DATO ATTO che l’attivita� che si intende realizzare consiste nell’affidamento del servizio di vigilanza e
sorveglianza del litorale attraverso un servizio di portierato non armato per la stagione estiva 2020,
per far rispettare le regole del distanziamento sociale ed il divieto di assembramento come
dettagliatamente previsto nel documento allegato al presente provvedimento ed alla trattativa
n°1319754 registrata sul MEPA.
RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio in oggetto attraverso il Mercato Elettronico MEPA
di Consip, tramite il portale “Acquisti in rete pa.it”, attivando una procedura di Trattativa Diretta TDO
rivolta ad un unico fornitore abilitato
DATO ATTO altresì� che il pagamento della prestazione avverra� con la seguente modalita�: Pagamento
dell’importo impegnato, previa - verifica circa l’esecuzione della prestazione, entro il 30 giorni
presentazione fattura.
ACCERTATO che l'importo del servizio, stanziato da questo Ente, ammonta ad € 12.600,00 + IVA al
22%;
ATTESO che il punto ordinante sul MEPA e Responsabile del Procedimento e� il sottoscritto
Responsabile dell’Area Affari Generali e politiche sociali;
DATO ATTO che in conformita� a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilita� dei
flussi finanziari, e� stato acquisito, mediante richiesta all'ANAC, il seguente CIG
ZAE2D47271
RITENUTO, per i motivi su riportati, di procedere alla formalizzazione della trattativa diretta TDO di
affidamento del servizio di che trattasi attraverso il MEPA, alla ditta Vedetta 2 mondialpol spa via
Scalabrini 76 Como P.I. 00780120135



ACCERTATA la regolarita� contributiva della ditta affidataria del servizio;
Visto il decreto lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
Visto l’art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999 e ss.mm.ii.;
Vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.;
Visti il d.l 52/2012 e il d.l. 95/2012, nonche� le relative leggi di conversione;
Visto il decreto lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti” e s.m.i., art. 36, comma 2, lett.a);

DETERMINA
1)di approvare ì� richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del
dispositivo
di procedere, relativamente all’affidamento del servizio di informazione turistica e promozione del
territorio periodo estivo 2020, come dettagliatamente previsto nel documento allegato al presente
provvedimento ed alla trattativa n°1319754  registrata sul MEPA, per le motivazioni espresse in
premessa, ai sensi dell'art. 36 comma 6 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, tramite trattativa diretta
TDO di affidamento del servizio di che trattasi attraverso il MEPA, con la Ditta P Vedetta 2 mondialpol
spa via Scalabrini 76 Como P.I. 00780120135
2) di assumere l’impegno di spesa con separato atto;
3)di dare atto che l’esigibilita� dell’obbligazione avverra�  a 30 gg data fattura dopo aver accertato la
conformita� dei servizi erogati;
4)di procedere, a seguito dell'approvazione della presente determinazione, all'invio al fornitore, come
sopra individuato della richiesta di offerta per il servizio in oggetto per il tramite della piattaforma
telematica del Mercato Elettronico della P.A. all'indirizzo di rete www.acquistinretepa.it concedendo
allo stesso giorni 4 per il relativo riscontro;
5)di dare atto che:
a) il CIG che identifica il presente procedimento e�: ZAE2D47271
b) il Responsabile del procedimento di affidamento e di esecuzione del contratto in oggetto, ai sensi
dell'art. 31 del Decreto Lgs. n. 50/2016, e� la Dr.ssa Giovanna Maria Morittu, Responsabile dell’Area
Affari generali e politiche sociali;
c) non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della L. n. 241/90
e s.m.i. come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. n. 190/2012;
d) l’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilita� dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della
legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;
6) di trasmettere copia del presente atto al fornitore tramite MEPA;
Di pubblicare la presente determinazione ai fini della trasparenza dell’azione amministrativa all’Albo
Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi



Il sottoscritto, in virtù delle funzioni e responsabilità conferite con decreto del Sindaco, ha assunto
la presente determinazione.

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 16-06-20 Il Responsabile del servizio
Morittu Giovanna Maria

________________________________________________________________________________
N° 771 del registro della pubblicazione all’Albo Pretorio.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa,
viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna e per quindici giorni consecutivi, dal
16-06-2020 al 01-07-2020.

Badesi, li 16-06-2020
Il Responsabile del Servizio

Area Affari Generali e Politiche Sociali
 Giovanna Maria Morittu

Copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Badesi, li
Il Responsabile del Servizio

Area Affari Generali e Politiche Sociali
 Giovanna Maria Morittu
(firmato digitalmente)


